Municipal  à  medida  em que  o  número  de  habitantes  experimenta  crescimento.  Analisando 

dados apresentados pelo IBGE – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística referentes ao 

senso populacional realizado em 2022, o Município de Divinópolis apresentava uma população 

de  231.091 (duzentos  e  trinta  e  um mil  e  noventa  e  uma)  pessoas,  o  que  representa  um 

crescimento 8,48% (oito inteiros e quarenta e oito centésimos por cento) em relação ao último 

censo populacional realizado em 2010. Aplicados esses dados aos parâmetros constitucionais 

de definição do número de cadeiras no Poder Legislativo Municipal, o Município de Divinópolis

[...]

um)  parlamentares,  número  superior  à  proposta  que  ora  se  apresenta.  O  número  de 

parlamentares  do  Legislativo  Municipal  mantém-se  inalterado  desde  2011,  e  hoje  a 

representatividade observada evidencia a proporção de um Vereador eleito para cada grupo de 

13.593 (treze mil, quinhentos e noventa e três) habitantes, índice quantitativamente maior que 

diversos  outros  municípios  de  menor  população,  localizados  no  entorno.  O índice  revelado 

indica um inquestionável prejuízo de representatividade popular, por certo vários extratos da 

sociedade e grupos específicos não possuem representantes eleitos entre os ocupantes de

[...]

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200
3

Como ressaltado na justificativa da proposta apresentada, o número de representantes 

no Poder Legislativo Municipal mantém-se inalterado desde 2011, e hoje a representatividade 

evidencia a proporção de um vereador eleito para cada grupo de 13.593 (treze mil, quinhentos e 

noventa e três) habitantes, índice quantitativamente maior que diversos outros municípios de 

menor população, localizados no entorno. O índice revelado indica um inquestionável prejuízo 

de representatividade popular, por certo vários extratos da sociedade e grupos específicos não